UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1023/QĐ-UBND
	Lai Châu, ngày 30 tháng 7 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng ngày 03/12/2004 của Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14/01/2008 của Chính phủ về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;

Căn cứ Quyết định 111/2008/QĐ-BNN ngày 18/11/2008 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Điều lệ mẫu về tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;

Căn cứ Thông báo số 384-TB/TU ngày 05/6/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về tổ chức bộ máy và cán bộ;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu.

1. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có bảng cân đối kế toán riêngđược phép sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp & PTNT để hoạt động, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

2. Tên gọi Tiếng Việt: Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu.

3. Tên giao dịch Tiếng Anh: Lai Chau Provinces Forest Protection and Development Fund (LPFPDF).

4. Địa chỉ trụ sở làm việc: phường Tân Phong - Thị xã Lai Châu - tỉnh Lai Châu.

5. Nguyên tắc và chức năng hoạt động:

- Nguyên tắc hoạt động:

+ Quỹ hoạt động không vì mục đích lợi nhuận, nhưng phải bảo toàn vốn nhà nước cấp ban đầu.

+ Quỹ hỗ trợ cho các chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án mà ngân sách nhà nước chưa đầu tư hoặc chưa đáp ứng yêu cầu đầu tư.

+ Phải đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả, sử dụng đúng mục đích và phù hợp với quy định của pháp luật.

- Chức năng hoạt động:

+ Tiếp nhận và quản lý các khoản đóng góp bắt buộc, nguồn viện trợ, tài trợ, đóng góp tự nguyện, ủy thác của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước.

+ Nguồn tài chính hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để phục vụ cho công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

6. Cơ cấu tổ chức bộ máy: Bộ máy quản lý và điều hành của Quỹ gồm:

6.1. Hội đồng quản lý quỹ:

- Lãnh đạo UBND phụ trách khối Nông - Lâm nghiệp - Chủ tịch Hội đồng;

- 01 Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Phó Chủ tịch Hội đồng;

- Thành viên Hội đồng quản lý quỹ gồm:

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Tài chính - Ủy viên;

+ Đại diện Lãnh đạo Sở KH&ĐT - Ủy viên;

+ Đại diện Lãnh đạo Sở TN&MT - Ủy viên;

+ đại diện Lãnh đạo Sở Công thương - Ủy viên;

+ Đại diện Lãnh đạo Kho bạc Nhà nước tỉnh - Ủy viên;

+ Đại diện Lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước tỉnh - Ủy viên;

+ Đại diện Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh - Ủy viên.

6.2. Ban Kiểm soát quỹ: Ban Kiểm soát quỹ cóa tối đa là 03 thành viên, giúp Hội đồng quản lý quỹ, giám sát hoạt động của bộ máy điều hành quỹ. Ban Kiểm soát hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và do Chủ tịch Hội đồng quản lý quỹ lựa chọn.

6.3. Ban Quản lý quỹ:

- Bộ máy tổ chức của Ban Quản lý quỹ do Hội đồng quản lý quỹ quyết định thành lập theo đề nghị của Giám đốc quỹ.

- Biên chế từ 08 - 10 cán bộ kiêm nhiệm gồm:

+ Giám đốc quỹ - Phó Chủ tịch Hội đồng Quản lý Quỹ kiêm nhiệm;

+ Phó Giám đốc quỹ - Lãnh đạo Chi cục Lâm nghiệp;

+ 01 Kế toán trưởng là kế toán thuộc Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

+ 04 - 06 cán bộ chuyên môn giúp việc thuộc Chi cục Lâm nghiệp;

+ 01 thủ quỹ, tạp vụ, văn thư thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Điều 2. Nguồn vốn của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lai Châu:

1. Nguồn vốn của Quỹ: Do ngân sách tỉnh hỗ trợ kể từ khi quỹ chính thức đi vào hoạt động. Việc điều chỉnh, bổ sung vốn điều lệ của quỹ do Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài chính.

2. Vốn hoạt động từ các nguồn khác:

a. Nguồn thu từ các khoản đóng góp bắt buộc của các đối tượng quy định tại Điều 10 Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14/01/2008 của Chính phủ về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;

b) Tài trợ, đóng góp tự nguyện của các tổ chức quốc tế; tổ chưc, cá nhân trong nước và ngoài nước;

c) Vốn nhận ủy thác từ các tổ chức quốc tế, tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước; từ các quỹ và nguồn tài chính khác;

d) Nguồn hỗ trợ từ  Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Trung ương.

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh xây dựng Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng trình UBND tỉnh phê duyệt và tiến hành các thủ tục cần thiết để tổ chức triển khai thực hiện.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thành viên Hội đồng quản lý quỹ và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lò Văn Giàng